
 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 533/18/CONS 

 

 

NOMINA DELLA COMMISSIONE PER IL CONCORSO RISERVATO PER 

L’IMMISSIONE NEL RUOLO ORGANICO DELL’AUTORITA’ DI TRE 

FUNZIONARI A TEMPO INDETERMINATO DI LIVELLO INIZIALE AI 

SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, DELLA DELIBERA N. 410/18/CONS, DI CUI 

AL BANDO ALLEGATO 1 ALLA DELIBERA N. 456/18/CONS 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 30 ottobre 2018; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, e, in particolare, l’articolo 1, commi 9 e 18; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, recante “Modifiche ed 

integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, 

commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), 

i), m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche ”;  

 
VISTO in particolare l’articolo 20, comma 2, del suddetto decreto  n. 75/2017 a 

norma del quale: “Nello stesso triennio 2018-2020, le amministrazioni, possono 

bandire, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di cui all'articolo 6, comma 2, 

e ferma restando la garanzia dell'adeguato accesso dall'esterno, previa indicazione 

della relativa copertura finanziaria, procedure concorsuali riservate, in misura non 

superiore al cinquanta per cento dei posti disponibili, al personale non dirigenziale che 

possegga tutti i seguenti requisiti:  

a) risulti titolare, successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 

del 2015, di un contratto di lavoro flessibile presso l'amministrazione che bandisce il 

concorso;  



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
533/18/CONS 

 

b) abbia maturato, alla data del 31 dicembre 2017, almeno tre anni di contratto, 

anche non continuativi, negli ultimi otto anni, presso l'amministrazione che bandisce il 

concorso”; 

 

VISTE la circolare n. 3 del 2017 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, in materia di “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato”, in cui, oltre a fornire elementi di chiarimento in merito 

alle misure di superamento del precariato, si afferma che: “Le amministrazioni 

pubbliche non richiamate dall’articolo 1, comma 2, del d.lgs. 165/2001, quali le 

Autorità indipendenti, valuteranno la compatibilità delle disposizioni in argomento con 

i rispettivi ordinamenti e i vincoli di spesa”, e la successiva circolare n.1 del 2018, 

recante “Legge di bilancio 2018 - Integrazioni alla circolare del 23 novembre 2017,     

n. 3”; 

CONSIDERATO che la citata circolare n. 3/2017, con riferimento alle procedure 

di cui all’articolo 20, comma 2, del d.lgs. n. 75/2017 dispone che: “Per la 

partecipazione a tali procedure, al fine di individuare l’area o la categoria 

professionale da considerare per coloro che hanno contratti di collaborazione, si tiene 

conto dell’oggetto del contratto e della professionalità del collaboratore”; 

 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

   

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per 

le garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera                  

n. 405/18//CONS; 

 

VISTA la delibera n. 315/07/CONS, del 6 giugno 2007, recante “Disposizioni 

della nuova dotazione organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni in 

applicazione dell’articolo 1, comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 374/11/CONS; 

 

  VISTA la delibera n. 406/17/CONS, del 31ottobre 2017, recante: “Modifiche alla 

delibera n. 172/17/CONS recante “Attuazione della nuova organizzazione 

dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 

 

 

http://www.funzionepubblica.gov.it/node/10182
http://www.funzionepubblica.gov.it/node/10182


 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
533/18/CONS 

 

  VISTA la delibera n. 232/18/CONS, dell’8 maggio 2018, recante: “Ulteriori 

modifiche alla delibera n. 172/17/cons recante “Attuazione della nuova organizzazione 

dell’autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 

 

VISTA la delibera n. 410/18/CONS, del 26 luglio 2018, recante “Attuazione 

dell’articolo 20, commi 1 e 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, recante 

“Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli 

articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), 

e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 1, comma 

2, a norma del quale: “L’Autorità procede, in attuazione dell’articolo 20, comma 2, del 

d.lgs. n. 75/2017, a bandire, con successiva delibera, un concorso riservato alla 

partecipazione dei dipendenti in possesso dei requisiti previsti dal citato comma 2 

dell’articolo 20, di cui all’allegato elenco B”; 

 

VISTA la delibera n. 456/18/CONS, del 18 settembre 2018, recante “Concorso 

riservato per l’immissione nel ruolo organico dell’Autorità di tre funzionari a tempo 

indeterminato di livello iniziale ai sensi dell’art. 1, comma 2, della delibera                   

n. 410/18/CONS” ed il relativo bando allegato 1 alla predetta delibera; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 3 del predetto bando che prevede la costituzione 

della Commissione esaminatrice stabilendo quanto segue: 

 

1 “La Commissione esaminatrice è composta da tre membri, di cui due esperti 

di provata competenza scelti tra soggetti non appartenenti ai ruoli 

dell’Autorità e un dirigente di ruolo dell’Autorità che non sia rappresentante 

sindacale o designato dalle organizzazioni sindacali. Per le lingue straniere, 

la Commissione potrà essere integrata da un componente di comprovata 

esperienza. 

2 Il Presidente è scelto tra i consiglieri della Magistratura amministrativa, 

ordinaria o contabile, gli Avvocati dello Stato o i dirigenti dello Stato o di 

enti pubblici, i professori universitari, anche in quiescenza. 

3 Le funzioni di Segretario sono affidate ad un dipendente scelto dall'Autorità 

fra i propri dirigenti e funzionari”.  

  

RITENUTO di nominare la commissione esaminatrice per la suindicata procedura 

concorsuale riservata secondo quanto previsto al suesposto articolo 3 del bando di 

concorso; 

 

RITENUTO opportuno determinare i compensi da attribuire ai Componenti 

esterni della Commissione, nonché il regime di rimborso delle spese sostenute dagli 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

4 
533/18/CONS 

 

stessi per lo svolgimento dell’incarico, con provvedimento del Servizio risorse umane e 

strumentali, in conformità a quanto già deliberato dal Consiglio in casi analoghi; 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Nomina della commissione esaminatrice) 

 

1. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura di cui 

al concorso riservato per l’immissione nel ruolo organico dell’Autorità di tre funzionari 

a tempo indeterminato di livello iniziale - ai sensi dell’art. 1, comma 2, della delibera n. 

410/18/CONS - indetta con il bando allegato 1 alla delibera n. 456/18/CONS è così 

composta: 

 

Avv. Antonio Malaschini - Presidente 

  Prof. Carlo Cambini - Componente 

Dott. Giorgio Greppi - Componente 

 

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte dalla           

dott.ssa Maria Grazia Capasso. 

 

3. La Commissione, ai sensi dell’art. 3 del bando, potrà essere integrata da 

membri aggiunti su richiesta del Presidente della Commissione.  

 

4. Gli eventuali oneri relativi alla presente delibera saranno imputati sul 

capitolo di bilancio n.1.05.1081 dell’esercizio finanziario 2018, nonché dei bilanci 

successivi per gli esercizi di competenza. 

 

 

Roma, 30 ottobre 2018  

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

  

  

  

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Riccardo Capecchi 


		2018-11-07T13:46:42+0000
	Riccardo Capecchi


		2018-11-07T15:26:35+0000
	Angelo Marcello Cardani




